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W konwencji wojskowej polsko - łotewskiej proponuje
się kierowanie następującemi podstawami:

I.

Wychodząc z oświadczenia przedstawicieli Łotwy, iż zawrą
pokój z bolszewikami wspólnie z Polska wiążą się oba Państwa
konwencję wojskową stanowiącą integralną część układu poli-
tycznego między pbu Państwami jako jego aneks.

II.

Gdyby Lotwa na podstawie poprzedniego porozumienia się z
Polską zawarła pokój z bolszewikami przed dojściem do pokoju
między Polską a bolszewikami przyjazny stosunek Polski do Lot
wy nie ulega zmianie.

W tym wypadku zostają wszystkie oddziały wojsk polskich
ściągnięte z całego obszaru położonego na północ od Dźwiny,
zatraymujac jedynié w myśl art.VIII. umowy z dnia 16.1.1920 r.
eels; ochrony mostu kolejowego na Dźwinie pod Dynaburgiem, cy-

tadelé w tym mieście w swych rękach.

Wspomniany most kolejowy zostaje odbudowany przez Pole-

ków i znajdować się będzie pod ich zarządem.

Łotysze obowiązują się, dla trwałego zabezpieczenia pol-

skiego lewego skrzydła, trzymać pomiędzy Dźwiną a jeziorem

Osweją kordon graniczny tak silny, ażeby było wykluczone

przejście czy to zwartych oddziałów, czy to grup partyzanckich

względnie wywiadowczych na tyły wojsk polskich przez Dźwinę.

III.

Gelem konwencji jest ustalenie gwarancji wzajemnego od-

 

ciążanie i zabezpieczenia się w razie wojny z bolszewikami.

 



  

IV.

W stosunku do frontu antybolsz@wickiego stosują się

obowigźż SÎÎÉîÈzauia i zabeżpieczenia sie do calego fron-

tu łotewsko - bolszewickiego, zaś do frontu polsko - bol-

szewickiego tylko na północ od Prypeci.

Na wypadek, gdyby Łotwa została zaatakowana wigkszemi

siłami, a Polska nie była atakowaną, obowiązuje się Polska

drogą ataku na polskim odcinku odciążyć front łotewski.

Na wypadek, gdyby Polska znalazła się w tych samych wa

runkach, to na Lotwie spoczywa również wzmiankowany obowią-

zek odciążenia frontu polskiego.

V.

0 ileby front polski i łotewski zostały saatgkowane

równocześnie, to obydwa fronty w zasadzie wystearczać sobie

muszą wlesnyai siłemi, tylko na wypadek, gdyby jeden z fron-

tów był słabiej zaatakowany, ponosi on obowięzek pomocy dru-

giemu drogą kontrataków.

VI.

W razie, gdyby Łotwa oprócz obecnego frontu bolszewic-

kiego została równocześnie zaatakowang na innym odcinku jej

granic, a Polska na odcinku swej granicy północno - zachod-

niej od Dówiny do linji kolejowaj Elk - Białystok, oba Pań-

stwa zobowiązują sobie zabezpieczyć tyły w następujący spo-

sób: *

1). W razie zaatakowania z północy, Polska przejmu-

je część frontu przeciwko bolszewikom na północ od

Dźwiny”

2). W razie zaatakowania Lotwy od południowych i zachod-

nich granic, obowiszuje się Polska operacją wzdłuż

linji kolejowej'Wiluo - Kowno odciążyć front łotewski,

3). W razie zaatakowania Polski na wyżej wymienionym od-
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cinku granicy północno - zachodniej, obowiązuje się

Łotwa obsadzić powiaty: Iłluksztański i Nowo Aleksan.

dryjski na zachód od linji jezior Swenten - Lodzi

oraz zająć:i traymad węzeł kolejowy Szawle - Radzi -

wiliszki - Szadéw.

VII.

We wszystkich wyżej wymienionych wypadkach nie przewi-

duje się zasadniczo bezpośredniej pomocy, nie jest ona jed-

nak wykluczona. Gdyby więc strategiczne sytuacja wymagała

bezpośredniego przesłania polskich sił na terytorjum Łotwy,

to zwierzchnie dowództwa nad działaniami wojskowemi całego

frontu łotewsko - polskiego spoczywa w gékach Naczelnego

Wodza Wojsk Polskich, któremu zostaje przydzielony wyższy

oficer łotewski.

VIII.

Z chwilę zawarcia niniejszej bonwene)i wchodzi w życie

następujące przegrupowanie w porównaniu do ugrupowania usta

lonego we wspomnianej umowié z dnia 16, 1, 1920 roku.

1). Odcinek łotewski rozszerza sig do jeziora Osweja .

2). Dywizja łotewska podległa dotychozas dowództwu gru-

py Gen. Rydza-Bmiglego przechodzi pod rozkazy Nacz.

Dow.Wojsk łotewskich .

3). Dywizja polska, stojąca w rejonie Dynaburga została

wycofana, na odcinku od jeziora Osweja do Dźwiny ро-

zostaje jedna polska dywizja. W myśl art.VIII. wspom

nianej umowy z dn.18.1.1920 r. żostaje cytadela w

Dynaburgu i most kolejowy na Déwinie kolo tego miast

sta obsadzony przez wojska polskie.

4). W razie ataków bolszewickich, przeciwko którym siły

łotewskie sąsiadujące z polakami nie zdołałyby same

skutecznie m&ę obronić, dostarczy dowodztwo dyw.
ona

polskiej operującej na północ od Déwiny, o ile sama
+ - __)
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nie bedzie zaatekowang, posiłków ze swych rezerw.

Odwrotnie obowigzujs sig do dostarczenia lokalnych re-

zerw Łotysze, W razie ataków n; odcinek polski bez

jednoczesnych atèkôw na sąsiednim odcinku łotewskim.

„Dla zapewnienia szybkiej łączności na wypadki przewi-

dziane pod 4. oraz jednolitości taktycacej odcinka

frontu zostaje nawiązane połączenia dru-

towe między sztabami obu sąsiadujących dywizji, które

ponadto wymienią oficerów łęćznikowynh.

Techniczna strona ma być załatwiona za bezpośred -

nim wzajemuym porozumieniem.

Gelem zapewnienia dywizji polskiej, stojącej na pół-

noc od Dźwiny normalnego życia i połączenia z krajem

zostaje pod zarządem polskim linja kolejowa wzdłuż

Dźwiny od frontu do Dynaburga.

Pod zarządem polskim pozostaje dla zapewnienia możnoś-

ci zaprowiantowania wojsk polskich, stojących na pół-

noc od Déwiny, caly powiat Dryssa i część wschodnia

| powiatu Dynaburskiego, wyznaczone w porozumieniu Na-

| czelnego Dowództwa łotewskiego i Dowództwa I. Kraji

1).

polskiej.

Zaprowiantowanie i furaż dla dywizji polskiej, operu-

jącej na północ od Dówiny zapewnia się przez łotewskie

Naczelne Dowództwo; jednakże polskie wojska powinny

posiadać przy sobie 3-dniowy zapas żywności na wypadek

niedokładności w dostawie.

Zmieny wymienione w art. V. niniejszej umowy, mają

być przeprowadzone niezwłocznie na podstawie lokalne-

go porozumienia.

10). 084 l-go kwietnia począwszy mogą po obopélnem porozumie

Èniu się objąć wojska łotewskie również odcinek frontu

(między Dźwiną, a jeziorem Osweja.

ії.

Lotysze gwarantuja wolnosé tronsportu wszelkieso го-

dzaju materjału potrzebnego ze względów wojskowych do

184
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Polski przez Rygę, Libawę i Windawę linjami kolejowe-

mi, łączącemi te trzy porty z Dźwióskiem ( wzgléinîe

ţaukunami ) i Wilnem. Transporty te kodzystaję ze

wszystkich praw i taryf wojskowych, jako transporty

wojskowe łotewskie.

Transporty wojskowe polskie na drogach komunika-

cyjnych łotewskich mogą być eskortowane przez wojsko

polskie do:siły jednego żołnierze na wagon i odpowied-

niej ilości podoficerów i oficerów.

2). Wojska lądowe i morskie i innych gatunków broni obu

Państw korzystają w analogiczny sposób z urządzeń ko-

lejowych ha terytorjach obu Państw, o ile ich ruchy

kolejowe-operatywne odbywają się za wspólnem porozu-

mi eni em.

3). Łotwa zobowiązuje sig do utrzymania połączenia bezpo-

średniego jednym torem normalnym przez terytorjum lo-

tewskie z siecią kolejową polską i portami Byga, Li-

бака i Windawg.

4). Polska uważs za niezbędne przeprowadzenia normalno -

torowego połączenia kolejowego na lewym brzegu Dźwiny

na terytorjum łotewskim linji kolgjowej DZwińsk - Wil.

no z normalno-torowg linja Jakobsztadt - Mitawa.

 

1). W celu zabezpieczenia na czas wojny z Rosję sowiecką

regularnego dostarczenia ładunków wojskowych i apro-

wizscyjnych dla wojska polskiego i ludności - Państwo

Łotewskie obowiązuje się pozwolić Państwu Polskiemu

korzystać z portów Rygi, Windawy i Libawy. W tym celu

rząd Łotewski wyznaczy w każdym ze wskazanych portów

przystanie dla wyładowywania dwuch statków morskich z

pojemnością nie mniej niż 3.000 ton ( deigh ); przy- ,

stanie te będę wydzielone na wybrzeżu, zaopatrzonen |

we wszystkie środki konieczne dla przybicis do nich

 

okrętów ze wskazaną pojemnością, oraz niezbędnezurzą-
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dzenie żechniczne dla rozłedowywania okgątów. Dla

czasowego przechowania przybywsjących morzem laiun-

ków rząd łotewski wyanacay dla użytku Państwa Pols-

kiego w każdym wymienionym porcie magazyny i składy

w pobliżu toru kolejowego, mogące umieścić ogólną

ilość ładunku 6.000 ton. Państwo Polskie ma prawo

utrzymania włąsnych robotników i stragy,dla zekwa-

terowania tych ludzi rząd letewski wyznaczy odpo-

wiednie koszary lub łokale.

2). Oba Rafstwa obowiązują się zabezpieczyć na czas

trwania konwencji wolną nawigację dla statków i ba-

rek, należących lub wynajętych przez obe Państwa

na calej przestrzeni rzeki Déwiny Zachodniej, znaj-

dującej się pod jurysdykcją ich. Dla celów wył;dowy—

wania i naładowywania tych statków i barek, rząd ko

tewski wyznaczy przystanie w Rydze i Dynaburgu.

3). Art .1 - 2„uwzślędniajęce dezyderaty Państwa Polskie

go z punktu widzenia czasu wojennego, nie przesą-

dzają w niczem treści ewentualnej, specjalnej hand..

lowo - morskiej umowy pomiędzy obydwiena Wysokiemi

stronami .

11.

Aparaty lotnicze polskie mają na terytorjum łotewskim

prawo przelotu i lądowanie oraz korzystania z wszelkiej

pomocy, tak jak aparaty łotewskie, Nsodwrót aparaty ig-

tewskie kórzystają z takich samych praw na obrzarze wojen-

nym polskim, podlegającym sąsiednim dowództwom armji.

   

Kits ARCHIVES

*- » ; sas dle sg New York
-=

Obydwa Rządy zobowiązują się wzsjegnie udzielać sobie

”Wśzystkłgąjnigdomości'uzyskanych o armji bolszewicki śj"f""

arujach mogących wejść w rechubę wedle punktu VI.
| Pitsuoskt]
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XIf1.

Obydwa Rzędy zobowiązują się utrzymywać bezwględnie w

tajemnicy niniejszą konwencję wojskową wobec wszystkich

Państw, z którymi Polska i Łotwa nie są sprzymierzone lub za-

przyjaśnione. Ge do tych ostatnich Państw, to udzielenie wia-

domości nastąpić musi za uprzedniem porozumieniem się.

XIV.

Przygotowanie do stałej konwencji.

W zamiarze przekształcenie niniejszej konwencji w stałą

i zakrojoną na dalszg mets, jak również wobec doniosłości

silniejszego zaciśnienia węzłów przyjśźni i dla tym większe-

go wzmocnienia wzajemnej siły obronnej przy współdziałaniu

uznają obydwa Nacz.Dow. za konieczne, ażeby dążyć do ujedno-

stajnienia organizacji, wyszkolenia i uzbrojenia obu sił la-

dowych, morskich i powietrznych. Wobec tego, że czas obecnej

wojny mie nadaje się narazie do realizacji tych dążności po-

czynią obydwa Nacz.Dow. tylko wstępne kroki co do zasad, ma-

jących ustelić wspólnę organizację.

W tym celu Polskie Nacz.Dow, udzieli odpowiednich in_

formacji, wyznaczonym do tego przez Nacz.Dow. W. Łotewskich

oficerom.

's XV.

Konwencja ta posiada moc obowiązującą aż do zawsrcia po-

koju z bolszefliknmi'przez oba Paistws, z tem, Be na miejsce

tej konwencji zawartą zostanie konwencja nowa. Aż dh zawarcia

tej nowej konwencji pozostaje w mocy konwencja niniejsza i

nie może być aż do tej chwili wypowiedzianą .
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